
REG. INT. N. D5-611-2024  DETERMINAZIONE N.4429 DEL 09/12/2024 
OGGETTO: PNRR M2C4 I3.4, BONIFICA DEL "SUOLO DEI SITI ORFANI". FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU. INTERVENTO N. 1 “AREA EX DISCARICA MONTEFIBRE CODICE ANAGRAFE 138”– (CUP: E61B21002960005). 
RIDEFINIZIONE IMPEGNI DI SPESA.

 
 

 
 
 

 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE AMBIENTE, IMPIANTISTICA SPORTIVA E SICUREZZA TERRITORIALE 
SERVIZIO POLITICHE AMBIENTALI ED ENERGETICHE 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  4429 del 09/12/2024     
 
OGGETTO: PNRR M2C4 I3.4, BONIFICA DEL "SUOLO DEI SITI ORFANI". FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. INTERVENTO N. 1 “AREA EX 
DISCARICA MONTEFIBRE CODICE ANAGRAFE 138”– (CUP: E61B21002960005). 
RIDEFINIZIONE IMPEGNI DI SPESA. 

 
IL DIRETTORE 

 

RICHIAMATE le seguenti Determinazioni, assunte per l’attuazione dell’intervento denominato 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISURA M2C4, INVESTIMENTO 
3.4, BONIFICA DEL "SUOLO DEI SITI ORFANI". FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU. INTERVENTO N. 1 “AREA EX DISCARICA MONTEFIBRE 
CODICE ANAGRAFE 138”: 

• D.D. n. 2559 del 17/07/2024 ad oggetto ACCORDO QUADRO PER SERVIZIO DI 
ESECUZIONE INDAGINI DI INTEGRAZIONE ALLA CARATTERIZZAZIONE. 
DECISIONE DI CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.  CIG: 
B2630FCAA9; 

• D.D. n. 2659 del 23/07/2024 ad oggetto ACCORDO QUADRO PER INTEGRAZIONE 
DELLA CARATTERIZZAZIONE - MONITORAGGIO SOIL GAS. DECISIONE DI 
CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.  CIG B26C010D0A; 

• D.D. n. 2953 del 22/08/2024 ad oggetto INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE. DECISIONE DI CONTRARRE, AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE ED IMPEGNO DI SPESA.  CIG B2A1CFAFEB; 



REG. INT. N. D5-611-2024  DETERMINAZIONE N.4429 DEL 09/12/2024 
OGGETTO: PNRR M2C4 I3.4, BONIFICA DEL "SUOLO DEI SITI ORFANI". FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU. INTERVENTO N. 1 “AREA EX DISCARICA MONTEFIBRE CODICE ANAGRAFE 138”– (CUP: E61B21002960005). 
RIDEFINIZIONE IMPEGNI DI SPESA.

• D.D. n. 3582 del 17/10/2024 ad oggetto INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITA’ 
DI SUPPORTO AL RUP AI FINI DELLA VERIFICA DEL PROGETTO AI FINI DELLA 
VALIDAZIONE. DECISIONE DI CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO DIRETTO.  CIG: B35CFD706A; 

• D.D. n. 3638 del 18/10/2024 ad oggetto INCARICO PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL 
PROGETTISTA ED AL RUP AI FINI DEGLI ADEMPIMENTI IN MATERIA DI 
OCCUPAZIONE ED ESPROPRIO. DECISIONE DI CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA 
E AFFIDAMENTO DIRETTO. CIG: B370F75210; 

VISTA la soluzione interpretativa di Agenzia Entrate in risposta ad interpello n. 399/2021, nella quale 
viene: 

• richiamata la risoluzione n. 247/E del 2007 con cui si è chiarito che “l'assoggettamento ad 
aliquota agevolata degli interventi necessari per effettuare la bonifica di un sito inquinato ha 
la finalità di costituire un incentivo all'effettiva realizzazione della bonifica stessa e appare 
coerente che tale incentivo riguardi tutte le attività contemplate nel progetto approvato”; 

• specificato che “in tal modo, tutti gli interventi, funzionali a tale fine e risultanti dal progetto 
di bonifica, debitamente autorizzato dalle autorità pubbliche competenti, sono da ritenersi 
qualificabili, in senso lato, quali "opere, costruzioni e impianti destinati alla bonifica", ai 
sensi del richiamato articolo 4, secondo comma, lettera g), della legge n. 847 del 1964”. 

PRESO ATTO CHE: 

• le Determinazioni sopra richiamate sono state assunte con la previsione dell’aliquota IVA al 
22% anziché quella al 10% coerente con l’interpretazione dell’Agenzia delle Entrate; 

• risulta quindi impegnata una quota IVA in eccedenza come da seguente prospetto riferito ad 
impegni assunti al Capitolo 8061/10 del PEG  2024/2026; 

 

DETERMINA IMPEGNO IMPORTO 
IMPEGNATO 

IMPORTO IVA 
ECCEDENTE 

D.D. n. 2559 del 17/07/2024 2024/1546 € 19.508,62 € 1.918,88 

D.D. n. 2659 del 23/07/2024 2024/1561 € 36.985,25 € 3.637,89 

D.D. n. 2953 del 22/08/2024 2024/1694 € 101.166,85 € 9.950,84 

D.D. n. 3582 del 17/10/2024 2024/1932 € 32.100,64 € 3.157,44 

D.D. n. 3638 del 18/10/2024 2024/1940 € 9.049,63 € 890,13 

TOTALE ECCEDENZA € 19.555,18 

• si rende necessario ridefinire detti impegni come di seguito: 
 

IMPEGNO RIDUZIONE DA  RIDUZIONE A 

2024/1546 € 19.508,62 € 17.589,74 
2024/1561 € 36.985,25 € 33.347,36 



REG. INT. N. D5-611-2024  DETERMINAZIONE N.4429 DEL 09/12/2024 
OGGETTO: PNRR M2C4 I3.4, BONIFICA DEL "SUOLO DEI SITI ORFANI". FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU. INTERVENTO N. 1 “AREA EX DISCARICA MONTEFIBRE CODICE ANAGRAFE 138”– (CUP: E61B21002960005). 
RIDEFINIZIONE IMPEGNI DI SPESA.

2024/1694 € 101.166,85 € 91.216,01 
2024/1932 € 32.100,64 € 28.943,20 
2024/1940 € 9.049,63 € 8.159,50 

 

rimettendo l’importo di € 19.555,18 nella disponibilità del Cap. 8061/10; 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 

DATO INOLTRE ATTO che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTI gli artt. 107, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 nonché il D.Lgs. n. 50/2016 
e la Legge 120/2020; 

DETERMINA 

1) DI RICHIAMARE, approvandoli i contenuti della premessa; 

2) DI RIDEFINIRE gli impegni assunti al Cap. 8061/10 del PEG 2024/2026, come segue: 
 

IMPEGNO RIDUZIONE DA  RIDUZIONE A 

2024/1546 € 19.508,62 € 17.589,74 
2024/1561 € 36.985,25 € 33.347,36 
2024/1694 € 101.166,85 € 91.216,01 
2024/1932 € 32.100,64 € 28.943,20 
2024/1940 € 9.049,63 € 8.159,50 

 
rimettendo l’importo di € 19.555,18 nella disponibilità del Cap. 8061/10; 

3) DI DARE ATTO che: 
• l’intervento è finanziato con i fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

MISURA M2C4, INVESTIMENTO 3.4, BONIFICA DEL "SUOLO DEI SITI ORFANI"; 
• il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il 

Dirigente ing. Marco Tanese del Settore Ambiente, Impiantistica Sportiva e Sicurezza 
Territoriale; 

4) DI DARE INOLTRE ATTO che: 

• la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Settore Finanziario e 
Politiche Tributarie; 

• i dati relativi al presente atto saranno inseriti sul sito Internet istituzionale dell’Ente nella 



REG. INT. N. D5-611-2024  DETERMINAZIONE N.4429 DEL 09/12/2024 
OGGETTO: PNRR M2C4 I3.4, BONIFICA DEL "SUOLO DEI SITI ORFANI". FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU. INTERVENTO N. 1 “AREA EX DISCARICA MONTEFIBRE CODICE ANAGRAFE 138”– (CUP: E61B21002960005). 
RIDEFINIZIONE IMPEGNI DI SPESA.

sezione“Amministrazione Trasparente”; 
• la medesima diventa inoltre efficace a seguito di pubblicazione per quanto previsto dalla 

Legge, nella sezione “Amministrazione Trasparente”del sito istituzionale dell’Ente; 
• al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va pubblicata all’Albo 

Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

5) DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 
 
 IL Direttore  SETTORE AMBIENTE, 

IMPIANTISTICA SPORTIVA E 
SICUREZZA TERRITORIALE 

(Tanese Marco) 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 



REG. INT. N. DT-    -      DETERMINA N.4429 DEL 09/12/2024 
OGGETTO: PNRR M2C4 I3.4, BONIFICA DEL "SUOLO DEI SITI ORFANI". FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU. INTERVENTO N. 1 “AREA EX DISCARICA MONTEFIBRE CODICE ANAGRAFE 138”– (CUP: E61B21002960005). 
RIDEFINIZIONE IMPEGNI DI SPESA.

 
 

 
CITTÀ DI VERCELLI 

   
SETTORE AMBIENTE, IMPIANTISTICA SPORTIVA E SICUREZZA TERRITORIALE 

SERVIZIO POLITICHE AMBIENTALI ED ENERGETICHE 
 

 
DETERMINAZIONE N.  4429 DEL 09/12/2024 
 
OGGETTO: 
PNRR M2C4 I3.4, BONIFICA DEL "SUOLO DEI SITI ORFANI". FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATION EU. INTERVENTO N. 1 “AREA EX DISCARICA MONTEFIBRE 
CODICE ANAGRAFE 138”– (CUP: E61B21002960005). RIDEFINIZIONE IMPEGNI DI SPESA. 
 

 
Visto di regolarità contabile 

 
Con la sottoestesa firma si appone il visto di regolarità contabile con attestazione di copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.L.gs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
 

CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B2630FCAA9 2024 1546 09022 9030 8061 10 U.2.02.02.01.999 17.589,74 
B26C010D0A 2024 1561 09022 9030 8061 10 U.2.02.02.01.999 33.347,36 
B2A1CFAFEB 2024 1694 09022 9030 8061 10 U.2.02.02.01.999 91.216,01 
B35CFD706A 2024 1932 09022 9030 8061 10 U.2.02.02.01.999 28.943,20 
B370F75210 2024 1940 09022 9030 8061 10 U.2.02.02.01.999 8.159,50 

 
 
 
Vercelli, 10/12/2024 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

FINANZIARIO E POLITICHE 
TRIBUTARIE 

(Ardizzone Silvano) 
 

 


